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Úvod

Komunitní plánování sociálních sluţeb (dále jen KPSS) je v České republice

poměrně novým fenoménem s krátkou historií, která je datována od konce

devadesátých let 20. století. Do té doby byla sice patrna snaha sociální sluţby

plánovat, nicméně ne zcela efektivně a uţ vŧbec ne s účastí široké veřejnosti. Zcela

zásadní význam dává celému procesu plánování sociálních sluţeb slovo komunitní.

Znamená, ţe proces plánování probíhá za účasti všech dotčených stran, tedy jak

zadavatelŧ sociálních sluţeb, kteří sociální sluţby financují a zřizují, tak

poskytovatelŧ, kteří sociální sluţby nabízejí a poskytují a konečně uţivatelŧ, kteří

sluţby vyuţívají a mají určité potřeby a přání.

Komunitní plánování sociálních sluţeb se v podstatě v rŧzných fázích ţivota

týká kaţdého z nás. Mě osobně aktuálně jako poskytovatele sociálních sluţeb v Praze

zajímá, jaké sociální sluţby jsou ţádány a budou finančně podporovány, coţ by měl

být jeden z výstupŧ komunitního plánování sociálních sluţeb.

V diplomové práci se budu zabývat tím, jaký dopad má komunitní plánování

sociálních sluţeb dopad na rozpočet sociálních sluţeb ve smyslu jeho přerozdělování

na jednotlivé typy sociálních sluţeb v Praze. Dále se zaměřím na analýzu současného

stavu a to jak z hlediska Prahy jako kraje, tak jednotlivých městských částí, které

komunitně sociální sluţby plánují. Podle zákona 108/2006 o sociálních sluţbách

kraje musí zpracovávat střednědobý plán rozvoje sociálních sluţeb ve spolupráci

s obcemi, se zástupci poskytovatelŧ sociálních sluţeb a se zástupci osob, kterým jsou

sociální sluţby poskytovány, kdeţto obce mohou, coţ v případě Prahy jako

celistvého útvaru přináší řadu otázek. Komunitní plány sociálních sluţeb kraje Praha

a jednotlivých městských částí byly analyzovány z hlediska Kritérií kvality

sociálních sluţeb, která se zabývají jednotlivými oblastmi, a která se s komunitním

plánováním sociálních sluţeb pojí.

Diplomová práce má standardní strukturu, teoretická část vytváří pŧdu pro

část praktickou, která je vyhodnocena a ukončena závěrem. Teoretická část práce

obsahuje definice dŧleţitých pojmŧ, podrobněji se zabývám sociálními sluţbami a
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komunitním plánováním včetně popisu historie a legislativy. Ta je z dŧvodu

styčných bodŧ společně popsána jak pro KPSS, tak pro sociální sluţby a to na úrovni

České republiky i Evropy. Závěrečná část teoretické části je věnována problematice

financování sociálních sluţeb a vybrané zahraniční zkušenosti, kterou je KPSS ve

Velké Británii.

Praktická část navazuje na teorii, úvod je věnován popisu metodologie a

výzkumnému vzorku, výzkumným otázkám včetně hypotéz a popisu Kritérií kvality

plánování sociálních sluţeb, podle kterých je následně provedena analýza KPSS

v Praze. Ta je provedena jak na úrovni hlavního města Prahy (dále jen HMP) jako

kraje, tak na úrovni jednotlivých městských částí (dále jen MČ), které mají

komunitní plány sociálních sluţeb zpracované a schválené. KPSS v Praze je

současně analyzováno z hlediska financování sociálních sluţeb, tj. zda finanční toky

dominantně plynou na ty sociální sluţby, kterou jsou dle jednotlivých komunitních

plánŧ sociálních sluţeb označeny za prioritní. Nakonec jsou data interpretována,

podány odpovědi na výzkumné otázky a hypotézy vyhodnoceny.

Doposud nebylo téma KPSS v Praze v předkládaném kontextu a rozsahu

zpracováno, coţ je přínosem této práce. Zároveň mohou být prezentované informace

vyuţity v pokračování KPSS v Praze a to jak na úrovni HMP, tak všemi MČ, tedy i

těmi, kde KPSS neprobíhá.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat aktuální situaci komunitního

plánování sociálních sluţeb v Praze a jeho výstupy v podobě dopadu na rozpočty

sociálních sluţeb v jednotlivých městských částech, které mají komunitní plány

zpracované; zjistit, zda se v rozpočtech těchto městských částí odráţejí priority

obsaţené v komunitních plánech a na základě zjištěných výsledkŧ zhodnotit

praktický přínos komunitního plánování; dalším cílem práce je identifikovat

překáţky, které KPSS znesnadňují a přinést poznatky z praxe.
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Teoretická část:

Úvod teoretické části bude věnován definování pojmu komunitní plánování,

dále se budu zabývat sociálními sluţbami jako úvodu do problematiky komunitního

plánování sociálních sluţeb, legislativě a financování sociálních sluţeb. Závěr pak

bude zaměřen na popis vybrané zahraniční zkušenosti s komunitním plánováním

sociálních sluţeb včetně rekapitulace celé kapitoly.

1. Pojem komunitní plánování

Definováním pojmu komunitní plánování se zabývá celá řada autorŧ,

komplexní definici uvádí Matoušek (2008:87), který definuje komunitní plánování

(community planning/ social planning) jako: „Přímé vyjednávání mezi zřizovateli,

poskytovateli a uživateli služeb, jehož cílem je zlepšit místní sociální politiku či

charakter sociálních, případně dalších souvisejících služeb. Zřizovateli služeb jsou

úřady státní správy a samosprávy, neziskové organizace a jiné subjekty, které služby

financují, případně i jmenují jejich vedoucí a kontrolují jejich činnost. Poskytovatelé

služeb jsou subjekty provozující státní nebo nestátní sociální služby. Uživateli služeb

jsou fyzické nebo právnické osoby, které mají zvláštní potřeby, na něž služby reagují.

Vyjednávání může mít podobu jednání v menších skupinách reprezentujících všechny

tři strany „komunitního trojúhelníku“, veřejných shromáždění nebo konferencí,

stejně jako diskuzí v tisku, na internetu nebo zprostředkovaných jinými médii.

Výsledkem by měl být periodicky zveřejňovaný komunitní plán. Z. 108/2006 ukládá

komunitní plánování sociálních služeb jako povinnost krajům a doporučuje je

obcím.“ S pojmem komunitního plánování úzce souvisí pojmy „komunitní práce“ a

„komunitní rozvoj“, definici těchto pojmŧ se věnuje kapitola číslo 4, která je

podrobně zaměřena na problematiku komunitního plánování sociálních sluţeb.
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2. Sociální sluţby

Sociální sluţby v jejich současné podobě mají v České republice poměrně

krátkou historii. V následujících kapitolách budou pojímány jak v historickém, tak

legislativním kontextu. Krátce bude také pojednáno o sociálních sluţbách ve Velké

Británii, neboť právě s touto zemí Česká republika spolupracovala při reformě

sociálních sluţeb a zavádění KPSS.

Podle Tomeše (2010) sluţbami rozumíme systematické činnosti ve prospěch

osob neschopných si pomoci sami. V demokratické společnosti zahrnují činnosti,

jimiţ sociální subjekt pomáhá sociálnímu objektu tím, ţe mu poskytne radu nebo

v jeho prospěch vykoná sluţbu. Sociální sluţby se v zásadě rozlišují podle

naléhavosti a trvání potřeby, kterou uspokojují, a podle druhu uspokojované potřeby.

Podle naléhavosti se zpravidla rozlišují tyto sluţby: informační, intervenční,

podporující a pečovatelské. Mohou se třídit také podle druhu uspokojované sociální

potřeby na sociální sluţby: ochranné, poradenské, krizové, asistenční, terénní,

pečovatelské, ambulantní a pobytové. Existují další třídění podle vztahu sluţby

k výsledku, podle poskytovatelŧ či podle povahy základní činnosti či hlavního

problému. Zákon o sociálních sluţbách smísil kritéria třídění a dělí sociální sluţby

jen na sluţby poradenství, sociální péče a sociální prevence.

Stejný autor uvádí, ţe existuje síť zařízení poskytujících sociální pomoc a

sociální sluţby na základě získání oprávnění k sociálním činnostem. Klient a jeho

rodina je mŧţe uţívat podle potřeby a finančních moţností. Stát garantuje ochranu

klienta a zajišťuje nezbytné minimum sluţeb těm, kteří se o sebe nedokáţou sami

postarat. (Tomeš, 2009)

Podle Čermákové a Holečkové (2008) sociální sluţby procházejí od roku

1989 procesem transformace. Sociální péče začala být zajišťována nejen státem, ale

téţ nestátními neziskovými organizacemi, církvemi, samosprávou krajŧ a obcí i


[…]


SS, které v Praze sluţby poskytují: ANO/NE

d. Zadavatel sociálních sluţeb díky KPSS vydává finanční prostředky na sociální

sluţby efektivněji a účelněji neţ kdyţ bylo KPSS zavedeno: ANO/NE

2. Došlo na úrovni kraje k útlumu či zastavení financování sociálních

sluţeb, které nejsou obsaţeny v prioritách komunitního plánu, díky

KPSS? (vyberte jednu z moţností, případně vepište u poloţky Jiné)

a. Ano, financování sociálních sluţeb bylo na základě komunitního

plánování přehodnoceno, sociální sluţby, které nejsou v komunitním plánu

zahrnuty, nejsou krajem podporovány.

b. Ne, sociální sluţby jsou podporovány obecně bez ohledu na to, zda

jsou zahrnuty v prioritách komunitního plánu.

c. V Praze pŧsobí pouze sociální sluţby zahrnuté mezi prioritami

komunitního plánu

d. Jiné: Klepněte sem a zadejte text.

3. Jak byste zhodnotili přínos KPSS na úrovni kraje Prahy: (zvolte u kaţdé

poloţky jednu z nabízených moţností, případně vepište u poloţky Další

přínos)

a. KPSS přineslo větší efektivitu při rozdělování grantŧ poskytovaných

magistrátem: ANO/NE
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b. KPSS zajistilo to, ţe v kraji jsou poskytovány sociální sluţby, které jsou

občany poptávány a vyuţívány: ANO/NE

c. Díky KPSS došlo k lepšímu zmapování sociálních sluţeb, které jsou v

kraji poskytovány: ANO/NE

d. Díky KPSS začaly být poskytovány SS, které dříve poskytovány nebyly:

ANO/NE/Není relevantní (ţádné nové sociální sluţby nejsou)

e. Díky KPSS došlo k většímu zapojení veřejnosti \ uţivatelŧ SS do

rozhodovacích procesŧ na magistrátu hl. m. Prahy: ANO/NE

f. Díky KPSS vyvstala a začala být řešena témata, která úplně nesouvisí

s poskytováním SS (podněty občanŧ): ANO/NE

g. Díky KPSS jsou občané lépe informováni o sociálních sluţbách:

ANO/NE

h. Další přínos: Klepněte sem a zadejte text.

4. Je KPSS na úrovni kraje Praha provázáno s KPSS jednotlivých

městských částí?: ANO/NE/NEVÍM

4.1 Pokud ano, tak jakým zpŧsobem (např. účast zástupce v pracovní skupině

kraje,…)?: Klepněte sem a zadejte text.

4.2 Komunitní plán MČ byl vyuţit krajem Praha pro zpracování komunitního

plánu na úrovni celého kraje: ANO/NE

5. Jaké hlavní překáţky, které KPSS znesnadňují, vnímáte?: (zvolte u

kaţdé poloţky jednu ze dvou nabízených moţností, případně vepište u

poloţky Jiné)

a. Nedostatečná podpora představitelŧ magistrátu hl. m. Prahy: ANO/NE

b. Nedostatečný zájem poskytovatelŧ SS o KPSS: ANO/NE

c. Nedostatečný zájem obyvatel – uţivatelŧ SS: ANO/NE

d. Nedostatečná metodická podpora: ANO/NE

e. Nedostatek financí na KPSS: ANO/NE

f. Jiné: Klepněte sem a zadejte text.

6. Odráţí granty pro poskytovatele sociálních sluţeb vyhlašovaných

magistrátem hl. m. Prahy priority ve schváleném KPSS? ANO/NE
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Příloha 1b

Dotazník pro koordinátory KPSS na MČ

Dotazník je určen výhradně pro koordinátory KPSS pŧsobících na městských částech

hl. města Prahy. Doplňte prosím odpovědi ke všem otázkám, odpovědi vztahujte ke

komunitnímu plánu sociálních sluţeb ve Vaší městské části. Vyplnění dotazníku

zabere cca 5 minut. Děkuji za spolupráci.

1. Jaké jsou dopady KPSS ve Vaší městské části: (zvolte u kaţdé poloţky

jednu ze dvou nabízených moţností)

a. Sociální sluţby jsou finančně podporovány městkou částí na základě

priorit obsaţených v komunitním plánu sociálních sluţeb: ANO/NE

b. Zadavatel sociálních sluţeb (městská část) má díky KPSS informaci o

potřebách jednotlivých cílových skupin, kterými se KPSS zabývá:

ANO/NE

c. Zadavatel sociálních sluţeb má díky KPSS hlubší informace o

poskytovatelích SS, které na MČ sluţby poskytují: ANO/NE

d. Zadavatel sociálních sluţeb díky KPSS vydává finanční prostředky na

sociální sluţby efektivněji a účelněji neţ kdyţ bylo KPSS zavedeno:

ANO/NE

2. Došlo ve Vaší MČ k útlumu či zastavení financování sociálních sluţeb,

které nejsou obsaţeny v prioritách komunitního plánu, díky KPSS?

(vyberte jednu z moţností, případně vepište u poloţky Jiné)

a. Ano, financování sociálních sluţeb bylo na základě komunitního

plánování přehodnoceno, sociální sluţby, které nejsou v komunitním plánu

zahrnuty, nejsou MČ podporovány.

b. Ne, sociální sluţby jsou podporovány obecně bez ohledu na to, zda

jsou zahrnuty v prioritách komunitního plánu.

c. V MČ pŧsobí pouze sociální sluţby zahrnuté mezi prioritami

komunitního plánu

d. Jiné: Klepněte sem a zadejte text.

3. Jak byste zhodnotili přínos KPSS ve Vaší městské části: (zvolte u kaţdé

poloţky jednu z nabízených moţností, případně vepište u poloţky Další

přínos)

a. KPSS přineslo větší efektivitu při rozdělování grantŧ poskytovaných MČ:

ANO/NE
