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 Autor si vytkl jako cíl práce analyzovat vliv komunitního plánování na rozpočet
sociálních služeb v hlavním městě Praze. Teoretická část podává vysvětlení základních
konceptů souvisejících s tématem komunitního plánování (sociální služby, sociální politika,
sociální správa) podle současné české literatury a také podle české, resp. evropské legislativy,
i podle významných českých vládních dokumentů. Autor se krátce věnuje také historii
komunitního plánování. Teoretická část končí popisem komunitního plánování ve Velké
Britanii, což je model, který inspiroval komunitní plánování v ČR. Zde mohl být autorův
exkurz širší a zahrnout nám kulturně blízké země.
Empirická část práce je založena na analýze dokumentů a dotazníkovém šetření, jehož
respondenty byli koordinátoři komunitního plánování v jednotlivých městských částech.
Autor formuluje jak dílčí cíle šetření, tak výzkumné otázky. Výsledky jsou prezentovány jako
souhrny informací o komunitním plánování v jednotlivých městských částech podle veřejně
dostupných dokumentů, a pak zvlášť údaje z dotazníků. Poté jsou oba zdroje využity
k formulaci konečných závěrů.

Šetření mělo kvalitativní povahu, přesto se autor mohl pokusit explicitně formulovat
všechna kriteria, podle nichž rozhodoval o odpovědi na výzkumné otázky. Prezentace
výsledků formou dlouhých slovních popisů není úplně přehledná; i u tohoto typu šetření se
dalo využít shrnutí výsledků pomocí tabulek či grafů. Slovní popis typu „kriteria plánování
byla…naplňována v různé míře závažnosti“ (str. 121) je mnohem neurčitější, než by byl
přehled založený alespoň na jednoduché typologii zkoumaných subjektů. Tytéž by bylo
možné udělat, pokud jde o míru dostupnosti údajů o komunitním plánování na internetových
stránkách a další zkoumané aspekty komunitního plánování.
Autorovo šetření nicméně přenáší řadu důležitých poznatků o procesu komunitního
plánování, které mohou být využity jak na úrovni jednotlivých městských částí, tak na úrovni
magistrátu.

Práce je napsána srozumitelně, téměř bez chyb.
Je citována směrodatná česká literatura, zahraniční literatura citována není.
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